

یادداشت

درباره «خارج از دید» تلاش تازه سیمیا

مستندی خارج از دایره اخلاق



هادی حیدری

روزنامه نگار

هر فرد یا جریانی که رسانه در دست دارد، بیش از هر چیز عهده‌دار مسئولیتی سنگین در برابر افکار عمومی است و این مهم پیش از آن که مسئولیتی حرفه‌ای باشد، وظیفه‌ای اخلاقی است.

هر قدر مخاطبان رسانه بیشتر باشند، مسئولیت گردانندگان آن سنگین‌تر و خطیرتر است.

درست است که صداوسیما ایران به مرور زمان مخاطب زیادی را از دست داده و در رقابت با شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های فارسی زبان رقیب کاری دشوار پیش رو دارد اما همچنان مخاطبان زیادی در سراسر کشور به آن مراجعه و مشاهده کرده و تأثیر می‌گیرند.

سری جدید مستند «خارج از دید» که این روزها از شبکه سه تلویزیون در حال پخش است، بیش از آن که روشنگر و در راستای بیان حقایق باشد، به پیکره‌های چهل تکه می‌ماند که با پیوند آسمان و ریسمان تلاش می‌کند تصویری افراق شده و غیرواقعی از منتقدان اوضاع کشور ارائه دهد.

سازندگان این مجموعه، با اطمینان از پشتوانه‌ای محکم، در بسیاری موارد پا را از دایره صداقت و اخلاق بیرون گذاشته و در مواردی به قلب واقعیت بیان کذب پرداخته‌اند.

در آستانه چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب به جای آن که رسانه ملی همه گروه‌های دلسوز کشور و تمام افرادی که دل در گرو پیشرفت و آرامش این ملک دارند را با نگاهی متکثر، زیر یک چتر جمع کرده و بیش از پیش زمینه وفای و همدلی را فراهم آورد، همچنان مانند گذشته بر طبل تفرقه می‌کوبد و با توسل به اتهاماتی غیر واقعی چهره شمار زیادی از منتقدان مشفق را مخدوش می‌کند.

این در حالی است که شمار زیادی از قربانیان این بداخلاقی، هرگز رسانه‌ای در قامت صداوسیما ایران در دست ندارند تا بتوانند به اتهامات وارده توسط سازندگان مستند «خارج از دید» پاسخ دهند.

این که تا چه میزان افکار عمومی به چنین برنامه‌هایی اعتماد کرده و آن را صادقانه می‌پندارد، بحثی جداگانه می‌طلبد؛ اما آن چه که غم‌انگیز و نگران‌کننده می‌نمایاند، استناد به همین موارد خلاف واقع جهت تنظیم پرونده‌های سنگین برای شماری از روزنامه‌نگاران و هنرمندان داخل ایران است.

نگارنده به دلیل آن که خود از قربانیان همین شیوه ناپسند است، این بار نیز چشم‌اندازی نگران‌کننده را پیش رو می‌بیند. مستند «خارج از دید» به نوعی یادآور برنامه «هویت» در دهه هفتاد است که با همین شیوه، وجهه و حیثیت بسیاری از منتقدانی که حاضر بودند در چارچوب قانون اساسی فعالیت انتقادی داشته باشند را لکه‌دار کرد و موجب پرونده‌سازی‌هایی در آن سال‌ها شد.

به عنوان فردی که تا حد امکان کشور فعالیت کنم، آرزو می‌کنم که اگر رسانه‌ای در دست داریم با نگاهی ملی در جهت همگرایی گروه‌های مختلف و متکثر برای ساختن کشوری قدرتمند و یکپارچه تلاش کنیم.

اشیای بزرگ یا سنگین و همچنین ظروف شیشه‌ای، ظروف چینی و سابر اشیای شکستنی و ظروف حاوی مواد خوراکی و شیمیایی را در قفسه‌های پایین کابینت و کمد قرار دهید.



سردار غلامحسین غیب‌پور:

هیمنه دشمن عظیم نیست

رئیس سازمان بسیج مستضعفین تأکید کرد که بسیج مانند یک اقیانوس است، از این رود هر حوزه که انقلاب اسلامی نیاز دارد، می‌تواند مسائل و مشکلات را حل کند. او در ادامه افزود: «با توجه به ظرفیت عظیم موجود در جامعه اسلامی باید پاسخگو باشیم که تا چه حد پیش‌رفت‌هایم و چقدر راه پیش‌رو داریم. با توجه به نیروهای انسانی مؤمن و انقلابی در حال حاضر دچار کم‌کاری‌هایی در این حوزه هستیم که باید این کم‌کاری‌ها را رفع و از این ظرفیت استفاده کنیم. نباید تصور کنیم که هیمنه دشمن عظیم است بلکه عظمت قرآن چیز دیگری است و اشکالات موجود به خاطر کم‌کاری‌هاست.»

میزبانی لهستان در راستای برگزاری نشست ضدایرانی واکنش ایران را در پی داشته است

لکه ننگ پاک نشدنی



آیت و کیلیان امایک بمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا ۲۱ دی ماه اعلام کرد که کشورش سیزدهم و چهاردهم فوریه نشست بین‌المللی را با محور مسائل خاورمیانه و البته در ضدیدت با ایران در کشور اروپایی لهستان برگزار خواهد کرد. این خواست آمریکا با استقبال لهستان مواجه شد. چراغ سبز لهستان به آمریکا سبب شد نوسالزی پناهجویان لهستانی که سال ۱۹۴۳ میلادی در اردوگاهی در اصفهان سکنی گزینند را ظرف در قالب توییتی به آنها گوشزد کند و البته تحلیلگران سیاسی آن را تهدیدی تلویحی نیز ارزیابی کردند؛ در این تاریخ ۲ هزار و ۴۵۷ لهستانی که ۲ هزار و ۴۳ نفرشان کودک بودند، در جریان جنگ جهانی دوم به ایران پناهنده شده بودند. از اینها گذشته، در تمام این سال‌ها روابط دو کشور ایران و لهستان بر احترام و حسن‌نیت دو طرفه استوار بوده است. اما چرا لهستان به یکباره پشت پا به این روابط حسنه زده و این دوستی را به دشمنی تبدیل کرد؟ مقامات ایرانی با گرفتن موضع نسبت به این موضوع، اعتراض خود را به گوش لهستانی‌ها رسانده‌اند و وزارت خارجه نیز با احضار کاردار لهستان به این موضوع واکنش نشان داده است.

واکنش‌های مقامات سیاسی و فرهنگی

سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران با یادآوری رویداد تاریخی و میهمان‌نوازی ایرانیان، توجه مقامات لهستان را به قبرستان لهستانی‌ها در قلب تهران جلب کرد تا به نوعی هم تعهد ایرانیان به حفظ روابط دوستانه را یادآور شود و هم به طرف مقابل بگوید که کمترین انتظار از دولت ورشو تلاش برای حفظ این روابط است: «۱۸۹۲ لهستانی از سال ۱۹۴۲ تاکنون در قبرستان لهستانی‌ها، در قلب تهران آرمیده‌اند. بیش از یکصد هزار

لهستانی پس از اردوگاه‌های کار اجباری استالین‌زاره ایران بازگشتند. قبرستان‌ها بعد از ۳۰ سال قابل جایگزینی هستند، اما مردم تهران ۷۷ سال است که احترام میهمانان خود را نگه داشته‌اند.» اقدام دولت ورشو در همراهی با آمریکا برای برگزینی این نشست حتی بر روابط فرهنگی دیرین ایران و لهستان نیز سایه افکنده است و حسین انتظامی، سرپرست سازمان امور سینمایی و سمعی و بصری با یادآوری میهمان‌نوازی ایرانیان در توییتی از لغو هفته فیلم لهستان در تهران خبر داد: «ایرانی‌ها اقوامی مختلف به‌ویژه لهستانی‌ها را در شرایط سخت با آغوش باز میزبانی کرده است. میهمان که حرمت میزبان را نگه ندارد، نمی‌تواند انتظار داشته باشد به میهمانی خود ادامه دهد. به پاس عزت

فریدون مجلسی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «شهروند» به تحلیل جریایی و چگونگی پذیرش کنفرانس سیزدهم و چهاردهم فوریه به میزبانی لهستانی‌ها پرداخته است که از نظر می‌گذرد.

• پذیرش میزبانی لهستان در راستای برگزاری نشست ضدایرانی با مدیریت آمریکا سبب شد برخی مقامات بلندپایه سیاسی و دیپلماتیک در کام‌نکست، ماجرای تاریخی پناهجویان لهستانی را که در سال ۱۹۴۳ میلادی به ایران آمدند، گوشزد کنند. اتخاذ چنین موضعی تا چه اندازه مطابق با رویکردی حرفه‌ای و مبتنی با مناسبات سیاسی و دیپلماتیک است؟

این مسأله یک اتفاق و امر تاریخی است. کشور لهستان نیز از آن سال به بعد با هر مرتب‌سازی خود را تقدیم کشور و مردم ایران کرده است. اما طرح این موضوع در مناسبات سیاسی و دیپلماتیک نمی‌تواند روشی برای خرید جهت‌گیری‌های سیاسی و تاریخی باشد. کشورهایی هم بوده‌اند که در ادوار تاریخی مختلف به ما کمک کرده‌اند؛ ژنرال باسکرویل آمریکایی هم در دوره مشروطه و استبداد صغیر در راه دفاع از مشروطیت و مبارزه با استبداد کشته شد، اما کشوری که او به آن تعلق داشت، چنین مسأله‌ای را اهمی برای سوگیری‌های سیاسی و دیپلماتیک در نظر نگرفته است، لذا با مسائل سیاسی باید به صورت جدی برخورد کنیم.

• دلیل پذیرش این اقدام از سوی لهستان چه بود؟

این‌جا مسأله اصلی موضوع اسرائیل است؛ در این مورد

فریدون مجلسی در گفت‌وگو با «شهروند» تبیین کرد

ماهیت کنفرانس حول محور اسرائیل است

تفاوتی بین موضع آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها وجود ندارد و لهستان هم جزو کشورهای اروپایی بوده که همواره مسأله اسرائیل را در عرصه بین‌المللی با جدیت دنبال کرده است.

• چرا موضوع اسرائیل برای لهستان اهمیت دارد؟

در دوره جنگ جهانی صدها نفر از ساکنان یهودی شهر «جودابنه» به دست لهستانی‌ها کشته شدند. پس از جنگ، لهستانی‌ها ادعا کردند قتل‌عام‌ها را آلمان‌ها انجام داده‌اند، اما یهودی‌هایی که جان به در برده بودند، شاهدان واقعیت کشتارهای جمعی بودند. سیاست لهستان این بوده که اگر اقدام با همکاری با آلمانی‌ها علیه یهودیان صورت گرفته، با رفتار امروز خود جبران کند. نزدیکی مواضع لهستان به اسرائیل با مدیریت آمریکایی‌ها تاریخی دارد.

• برخی این مسأله را مطرح کرده‌اند که ایجاد پایگاه نظامی ناتو موسوم به دژ ترامپ، انعقاد قرارداد ۴.۷ میلیارد دلاری جهت خرید سامانه دفاعی پاتریوت و همچنین جایگزینی واردات گاز طبیعی مایع از آمریکا به جای خرید از روسیه در سال ۲۰۲۲ از مهمترین دلایل پذیرفتن میزبانی کنفرانس از سوی لهستان بوده است؟

مطرح‌کنندگان این مسأله ظاهراً آشنایی کمی با مناسبات سیاسی و دیپلماتیک ندارند. مسأله گاز روسیه چه ارتباطی به ایران دارد؟ مگر ما مسئول فروش گاز روسیه به اروپا هستیم؟

مطرح‌کنندگان این مسأله ظاهراً آشنایی کمی با مناسبات سیاسی و دیپلماتیک ندارند. مسأله گاز روسیه چه ارتباطی به ایران دارد؟ مگر ما مسئول فروش گاز روسیه به اروپا هستیم؟

مطرح‌کنندگان این مسأله ظاهراً آشنایی کمی با مناسبات سیاسی و دیپلماتیک ندارند. مسأله گاز روسیه چه ارتباطی به ایران دارد؟ مگر ما مسئول فروش گاز روسیه به اروپا هستیم؟

مطرح‌کنندگان این مسأله ظاهراً آشنایی کمی با مناسبات سیاسی و دیپلماتیک ندارند. مسأله گاز روسیه چه ارتباطی به ایران دارد؟ مگر ما مسئول فروش گاز روسیه به اروپا هستیم؟

از کادری‌های کلیپ سربازان خوشحال چه خبر؟

در انتظار سربازان خوشحال باشد. بعد هم معلوم شد که یک‌سال از سربازانی آنها می‌گذرد و دیگر در خدمت نیروهای نظامی نیستند که بخوانند نگران باشند، اما کمتر کسی نگران آن دو نیروی کادری بود که در تصویر دیده می‌شوند. سجادی یکی از این سربازان است و دیروز به خبرنگار روزنامه هفت صبح خبر داد که کادری‌های حاضر در صحنه تویخ شده‌اند. او در گفت‌وگو با روزنامه شهروند هم تأکید می‌کند که خیلی نگران آنهاست، چون در مدت سربازی‌شان این دو نفر خیلی با سربازان مهربان بوده‌اند. او می‌گوید: «از همان ابتدای شروع خدمت این دو نفر واقعا در حق ما لطف کردند، نه این که کاری خارج از ضوابط انجام دهند اما خیلی با ما مهربان بودند و کنار

بعید است کسی که موبایل دارد و به فضای مجازی سر می‌زند تا آن کلیپ سربازان شاه را ندیده باشد؛ کلیپی که در آن چند سرباز وظیفه‌چون مشغول نواختن یکی از آهنگ‌های گروه آریان با چاشنی خنده و شوخی هستند. دیدن چند سرباز وظیفه در حال شوخی و خنده حساسی کاربران فضای مجازی را سسر حال آورد، اما به‌سرعت نگرانی‌ها شروع شد. خیلی‌ها اعلام کردند که ممکن است انتشار این کلیپ برای سربازان گران تمام شود. انعکاس این دغدغه و نگرانی هم باعث شد که مقامات ارشد سازمان نظام وظیفه مانند سردار کمالی، رئیس این سازمان وارد عمل شوند و در همان فضای مجازی خیال همه را راحت کنند که قرار نیست هیچ توییحی

استفاده از بخاری غیر ایمن در ۱۴۰ هزار کلاس درس



سید محمد بطجایی

وزیر آموزش و پرورش با بیان این‌که ۱۴۰ هزار کلاس در کشور از وسایل گرمایشی غیرایمن

استفاده می‌کنند، گفت: «پوششی ایجاد شده است تا یکبار برای همیشه سیستم‌های گرمایشی مدارس استاندارد شود.» او با اشاره به بودجه وزارت آموزش و پرورش اظهار کرد: «همه در جریان شرایط اجتماعی و ملاحظات بودجه هستند، اما به‌رغم همه شرایط به دلیل نگاه دولت، بودجه ما نسبتاً متعارف دیده شده، البته آموزش و پرورش همیشه با کسری بودجه مواجه بوده است.»

۷ هزار بازنشسته از پست‌های خود کناره‌گیری کرده‌اند



احسان قاضی‌زاده هاشمی

عضو فراکسیون جوانان مجلس گفت: «جمع‌بندی جلساتی که با مرکز پژوهش‌های مجلس

برای بررسی قانون منع بکارگیری بر گزار شد، این بود که قانون مذکور باید با قوت ادامه یابد و هر گونه اصلاح درباره سن و شرایط بازنشستگی در قالب قانون خدمات کشوری لحاظ شود.» او افزود: «حدود ۷ هزار نفر از بازنشستگان از زمان اجرایی شدن قانون مذکور ترک خدمت کرده‌اند، اما طبق برآوردها هزار نفر از بازنشستگان همچنان در پست‌های خود باقی مانده‌اند که باید به تدریج از سمت‌های خود کناره‌گیری کنند.»

قصد از مذاکره با طالبان ادامه بحران نیست



علاءالدین بروجردی

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

درباره مذاکره ایران با طالبان گفت: «دشمنان انقلاب اسلامی می‌خواهند طالبان تبدیل به اهرم فشاری علیه ایران شود و این شگردهایی است که آنان دنبال هستند.» او درباره مذاکره ایران با باهتانی از طالبان گفت: «طبیعی است که جمهوری اسلامی ایران بر اساس منافع ملی خود در منطقه دست‌به‌چین گفت‌وگوهای یززد و دشمنان انقلاب اسلامی به‌ویژه آمریکایی‌ها می‌خواهند طالبان تبدیل به اهرم فشاری علیه جمهوری اسلامی ایران شود و این شگردهایی است که آنان به دنبال هستند و مسأله‌ای که سیاست‌هایمان در قبال همه مسایبان از جمله افغانستان به برقراری امنیت پایدار و رفاه برای ملت‌های منطقه فکر می‌کنیم و قطعاً قصدمان ادامه بحران نیست.»

پیشنهادی برای برابری دیه زن و مرد

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری از ارسال لایحه‌ای به مجلس خبر داد که در آن بحث امکان سنجی برابری دیه زن و مرد مطرح است. معصومه ابتکار در گفت‌وگو با «ایران» با اشاره به سلسله نشست‌هایی که اخیراً با همکاری مراکز دانشگاهی و حوزوی برگزار شده است، گفت: «یکی از لویحی که تقریباً آماده و سند پشتیبان آن در حال تنظیم نهایی است، موضوع دیه است که در آن به بحث امکان سنجی برابری دیه زن و مردان پرداخته شده است.» او ادامه داد: «این لایحه به زودی به مجلس ارسال خواهد شد.»



تربیت

اتفاق

نگاه